
Možnosti vzdělávání
školních knihovníků

(nejen) v Moravskoslezském kraji

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě
- centrum vzdělávání knihovníků v Moravskoslezském kraji

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Oddělení služeb knihovnám
Regionální vzdělávací centrum MSVK

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Kurz pro školní knihovníky – září 2012

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Kurz pro školní knihovníky – září 2012

Exkurze ve Školním vzdělávacím centru ZŠ Provaznická, 
Ostrava - Hrabůvka

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



www.easyreseaerch.cz

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



160 hodinový rekvalifikační knihovnický kurz

� Záběr se závěrečných zkoušek � Absolventi jednoho kurzu

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky
� Ukázka vstupního testu

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky
� Kurzy.knihovna.cz http://kurzy.knihovna.cz/

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



� Struktura kurzu v Moodlu
� Komunikace v kurzu

� Diskusní fóra v prostředí LMS Moodle
� Prostřednictvím e-mailu
� Telefon 

� Zpětná vazba
� Anketa na konci každého modulu
� Závěrečný evaluační dotazník

Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



� Moduly knihovnického minima
1. právní rámec knihovnických činností
2. akvizice knihovního fondu
3. stavění a ochrana knihovního fondu
4. zpracování KF – jmenná katalogizace
5. zpracování KF – věcná katalogizace
6. výpůjční služby
7. referenční a informační služby
8. elektronické informační zdroje na internetu
9. statistické výkaznictví
10. praktické informace

Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



� Triky a podvůdky „studentů“

� „Sdílení zdrojů“
� Opisování úkolů mezi jednotlivými studenty

� Odevzdávání úkolů podle zadání z předchozích kurzů
� Zadání úkolů bylo pozměněno, což student nepostřehl

Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



� Ohlasy na proběhlé kurzy

„Děkuji za výborně připravený kurz. Pro mne jeho 
absolvování bylo velmi inspirující, protože jako 
knihovnice neprofesionální jsem někdy pracně
získávala potřebné informace. Některé lekce pro 
mne byly hodně obtížné, ale velmi užitečné. Ještě
jednou děkuji a přeji hodně úspěchu v další práci.“

„Děkuji všem, kteří tento kurz připravovali. Opravdu 
mě to bavilo a protože nemám knihovnické vzdělání
(i když pracuji v knihovně již 12 let), oceňuji 
ucelený přehled základních informací, které by měl 
každý knihovník znát.“

Vzdělávací programy pro knihovníky

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Metodická pomoc školním knihovnám

http://npmk.cz/knihovna

Národní pedagogická knihovna Komenského Praha

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Metodická pomoc školním knihovnám

http://www.npkk.cz/csk/

Centrum pro školní knihovny

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací centra krajských knihoven

Národní knihovna ČR Praha http://www.nkp.cz/

Jihočeská vědecká knihovna v Českých 
Budějovicích 

http://www.cbvk.cz

Moravská zemská knihovna v Brně http://www.mzk.cz/

Moravskoslezská vědecká knihovna 
v Ostravě

http://www.svkos.cz

Krajská knihovna Františka Bartoše 
ve Zlíně

http://www.kfbz.cz/

Krajská knihovna Karlovy Vary http://www.knihovna.kvary.cz

Krajská knihovna v Pardubicích http://www.knihovna-
pardubice.cz

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Vzdělávací centra krajských knihoven

Krajská knihovna Vysočiny Havlíčkův 
Brod

http://www.kkvysociny.cz

Krajská vědecká knihovna v Liberci http://www.kvkli.cz

Severočeská vědecká knihovna v Ústí
nad Labem

http://svkul.cz

Středočeská vědecká knihovna v Kladně http://www.svkkl.cz

Studijní a vědecká knihovna v Hradci 
Králové

http://wwwsvkhk.cz

Studijní a vědecká knihovna v Plzni http://www.svkpl.cz

Vědecká knihovna v Olomouci http://www.vkol.cz/cs/

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Metodická pomoc školním knihovnám

http://knihovnam.nkp.cz/index.php3

Národní knihovna České republiky – Informace pro knihovny

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Metodická pomoc školním knihovnám

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě – služby pro knihovny

http://www.svkos.cz

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



� Oddělení služeb knihovnám poskytuje odborné konzultace ke všem 
oblastem knihovnické činnosti a zajišťuje výkon regionálních funkcí v kraji 
(podle Knihovního zákona č. 257/2001 Sb.). 

� Jsou zde také organizovány vzdělávací akce pro pracovníky veřejných 
a odborných knihoven (knihovnické kursy a semináře).

� Knihovnické veřejnosti je zde dostupná speciální
sbírka odborné knihovnické literatury.

Metodická pomoc školním knihovnám

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě – služby pro knihovny

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



� Bulletin SKIP http://bulletin.skipcr.cz/bulletin/Bulletin.htm

� Čtenář http://ctenar.svkkl.cz/

� Duha http://duha.mzk.cz/aktualni-cislo

� Ikaros http://www.ikaros.cz/

� Inflow http://www.inflow.cz/

� Knihovnický zpravodaj Vysočina http://kzv.kkvysociny.cz/

� a řada dalších regionálních periodik

Tištěná a elektronická periodika oboru

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Oborový portál http://www.knihovna.cz

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Oborový portál http://www.knihovny.cz

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



www.knihovny.cz

Zdroj: http://www.knihovny.cz/o-projektu/prezentace/

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Elektronické konference

� DRTINA
Konference členů i nečlenů Klubu školních knihoven SKIP
Kontaktní osoba: Roman Giebisch roman.giebisch@nkp.cz
Adresa konference: drtina@cvut.cz

� ANDERSEN
Konference členů Klubu dětských knihoven SKIP
Kontaktní osoba: Zlata Houšková zlata.houskova@nkp.cz
Adresa konference: andersen@cvut.cz

� KNIHOVNA
Konference je určena všem pracovníkům knihoven a informačních institucí
Kontaktní osoba: Kolektiv správců konference KNIHOVNA - knihovna-
request@cesnet.cz
Adresa archivu konference:http://listserv.cesnet.cz/archives/knihovna.html
Pravidla pro přihlášení: adresa: listserv@cesnet.cz,
příkaz pro přihlášení: SUBSCRIBE KNIHOVNA, příkaz pro odhlášení SIGNOFF 
KNIHOVNA

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012



Literatura

� Příručka pro školní knihovny

Citace dokumentu:

ČUMPLOVÁ, Zuzana, Jana NEJEZCHLEBOVÁ a Zuzana ŠVASTOVÁ. Příručka pro školní knihovny 
jako studijní a informační centra na základních a středních školách [online]. Praha: ÚIV –
divize Národní pedagogická knihovna Komenského, 2008 [cit. 2012-09-25]. Dostupné z: 
http://www.npkk.cz/csk/files/prirucka_pro_skolni_knihovny.pdf

� Príručka školského knihovníka
Citace dokumentu:

CENIGOVÁ. Príručka pre školského knihovníka [online]. Bratislava: Slovenská pedagogická
knižnica, 2008 [cit. 2012-09-25]. ISBN 978-80-970092-0-5. Dostupné z: 
http://knihovnam.nkp.cz/docs/PRIRUCKA_2009.pdf

� Školní knihovny činnost a funkce
Citace dokumentu:

Školní knihovny činnost a funkce: Doporučení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
k činnosti a funkci školní knihovny na základních a středních školách [online]. Praha: MŠMT, 
2009 [cit. 2012-11-13]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolni-knihovny-
cinnost-a-funkce

� Manifest UNESCO a IFLA o školních knihovnách [online]. Dostupné z: 
http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/Manifest_sk.htmSetkání školních knihovníků, NPMaK 

Komenského Praha, 14.11.2012



MORAVSKOSLEZSKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA V OSTRAVĚ, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Mgr. Jana Leparová
E-mail: leparova@svkos.cz
Tel: 596 118 812

Setkání školních knihovníků, NPMaK 
Komenského Praha, 14.11.2012


